Уголовное дело № 1-243/2023

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 декабря 2023 года гор. Кириши

Ленинградской области

Киришский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи С.Ю. Быстровой,

при секретаре Метельской В.И., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Киришского городского прокурора А.Ю. Чуркина, 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Полусменкова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Азербайджан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего начальное основное образование (7 классов), разведенного, имеющего на иждивении двоих детей, военнообязанного, без определенных занятий, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно:

в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 40 минут 12.08.2023 ФИО1, находясь на улице, у дома 11а по пр. Героев г. Кириши Киришского района Ленинградской области, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,23 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, предварительно оплатив его, осуществив передачу денежных средств неустановленному дознанием лицу, в сумме 1000 рублей. После приобретения, ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно незаконно хранил в правом кармане своих брюк, без цели сбыта, для личного потребления, смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,23 грамма, что является значительным размером, вплоть до момента его выявления сотрудниками полиции 12.08.2023 в 23 часа 40 минут у дома № 11а по пр. Героев г. Кириши Киришского района Ленинградской области и последующего обнаружения и изъятия из незаконного оборота вышеуказанной смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,23 грамма, то есть в значительном размере, в ходе личного досмотра административно задержанного, проведенного в период времени с 23 часов 59 минут 12.08.2023 по 01 час 50 минут 13.08.2023 сотрудниками полиции в помещении дежурной части ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый ФИО1 после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного расследования не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом ст. ст. 6, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

ФИО1 совершил одно умышленное преступление, которое, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 не судим (л.д. 53); на учете, лечении у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д. 54,55); согласно обзорной справке ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец Республики Азербайджан ранее привлекался к административной и уголовной ответственности. Жалоб на поведение в быту со стороны соседей в адрес ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области не поступало. На профилактических учетах в ОУУП и ПДН не состоит (л.д. 56); согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 14.09.2023 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным расстройством психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими, не страдает. Как следует из данных анамнеза, материалов уголовного дела, испытуемый в психомоторном развитии в раннем детском возрасте не отставал, освоил программу средней школы, был посильно занят, социально адаптирован, в поле зрения психиатров, наркологов не попадал. При настоящем клиническом обследовании у испытуемого признаков какого- либо психического расстройства также не определяется. В период инкриминируемых ему действий, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, по данным анализа материалов и результатам настоящего экспертного исследования у подэкспертного не усматривалось признаков патологически измененного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его соответствовали контексту происходящего, носили целенаправленный, последовательный характер; он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и в последующем давать о них показания; он способен понимать характер и значения уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих, процессуальных прав и обязанностей; может участвовать в проведении следственных действий и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Достаточных клинических признаков синдрома зависимости, вызванного употреблением наркотических веществ (наркомании) у ФИО1 не имеется, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации он не нуждается (л.д. 35-39). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, который является инвалидом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учётом установленных данных о личности ФИО1, тяжести совершённого преступления, влияния наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, учитывая, что ФИО1, полностью признал себя виновным, в содеянном чистосердечно раскаялся, суд считает возможным назначить ФИО1, наказание в виде штрафа. 

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого ФИО1, преступления, которые могут быть признаны основаниями для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей.

Реквизиты перечисления штрафа:

Получатель – УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), Банк получателя – СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ; ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 044030098. Счет получателя № 03100643000000014500 в отделении Ленинградском. Код ОКТМО – 41624101. КБК – 18811603125010000140, кор.счет – 40102810745370000098, УИН – 18854723010260005253.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, опечатанный печатью «ЭКЦ» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной надписью: «Справка №15/И/3643-23 от 13.08.2023 подпись (первоначальная упаковка вещества)», с упакованными в них объектами исследования, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...> - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство;

- пакет их прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке печатью «ЭКЦ» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной запиской «Заключение №15/Э/2690-23 от 12.09.2023 подпись», с упакованными в них объектами, с находящимся в нем: веществом, содержащим наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,2 грамма (соответственно с учетом израсходованного) и первоначальными упаковками, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...> - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья